ESTADO DO AMAZONAS

   CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
              GABINETE DO VEREADOR MATEUS ASSAYAG – PL/AM

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 – CNPJ 04.442/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.gov.br

INDICAÇÃO nº        /2022                                  Parintins-AM, 11 de outubro de 2022.

   Requeiro nos termos do artigo 69 do Regimento Interno desta
Casa Legislativa indicação à Prefeitura Municipal de Parintins e ao Governo do
Estado do Amazonas a construção de fossas e sumidouros para residências de
pessoas comprovadamente vulneráveis.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

 A construção de fossas e sumidouros contribui para a qualidade
de vida dos moradores e da coletividade, visando o bem estar da população.  O
saneamento básico a qual a fossa compõe é uma questão de saúde e contribui para
a redução de enfermidades virais, dando destino correto aos dejetos, promovendo
dignidade humana para a comunidade.
 A presente indicação solicita à Prefeitura Municipal de Parintins e
ao Governo do Estado do Amazonas a construção de fossas e sumidouros para
residências de pessoas comprovadamente vulneráveis.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 11 de outubro de 2022.

Mateus Assayag - PL
Vereador – Autor da Propositura